
Temario

•Actividades Gremiales

•Invitación al mundo actual



Actividades Gremiales

• Informar del  Quehacer de la Mg

• Recibir INFORMACIÓN 

• Difundir la Mg

• Contribuir a la UNIÓN



Actividades Gremiales

•Larraguibel Viña

•Talcahuano (SOM)

•Círculo SS

•Unofar

•Informativa Valpo.

•Punta Arenas (4)

•Carabineros Valpo

•Iquique

•Quilpué

•Fenacanir

•Limache

•Corynav

•Antofagasta (5)

•Unofar Valpo

•Coyhaique (2)

Efectuadas



Actividades Gremiales

•Santiago 18 de Julio

•Arica

•Copiapó

•Linares

•Temuco

•Serena

•Puerto Montt

•Valdivia

•Osorno

•Los Ángeles

•Chillan

•Talca

•Concepción

Pendientes

Estamos a sus ordenes
Invítennos



Experiencias
1. Agradecimientos

2. Sorpresa

3. No llegamos con comunicaciones

4. Llegar a Asambleas

5. Necesidad de difundirnos (Círculos)



¿Redes  sociales?

El Mundo Actual



Actividad Twitter
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Redes sociales mas usadas

Facebook YouTube WhatsApp Messenger

Instagram Twitter WeChat Tumblr

Baidu Tieba Skype LinkedIn

Viber Snapchat Reddit Aplicación Line

Pinterest Telegram YY Vkontakte

BBM Kakaotalk Google+ Tagged

Habbo Hi5 SoundCloud NetlogTWOO

Daily Motion SoundHound Spotify Match

Flickr Slideshare Qzone Ecured



Facebook

• Se utiliza para 
escribir estados de ánimo o 
cosas que se piensan en ese 
momento

• Se pueden subir fotos o 
álbumes, para compartir con 
amigos y contactos

• Colgar noticias que resulten 
interesantes

• Subir vídeos que se quiera 
que los demás usuarios 
puedan ver

• Es una red social pensada para
conectar personas, es decir,
compartir información, noticias y
contenidos audiovisuales con
amigos y familiares. Se trata de la
plataforma social más popular de
todas las existentes en la
actualidad. Hoy tiene M2200

• Podemos 

Agregar nuevos amigos- crear 
grupos o comunidades- crear 
páginas- crear encuestas -
creación de eventos - hacer 
muestras de trabajos- emitir 
vídeos-Chatear-Saludar



You tube
• Es una de las redes sociales más influyentes de la historia, 

con una interacción a escalas astronómicas de internautas 
para ver contenidos en formato audiovisual. Conocer su 
potencial, te ayudará a realizar un canal profesional.

• You tube es una red social, perteneciente a Google, donde 
los usuarios pueden subir todo tipo de vídeos y compartirlo 
con los demás, creando una comunidad alrededor de ella, 
que se traduce en suscriptores, y los contenidos se pueden 
hacer virales

• 1500 millones de usuarios

• Esta en muchos idiomas

• Escuchar buena música

• Es una fuente de recursos de información (Como hacer)



You tube

USO Básico

EFICIENTE
• Leer /ver/escuchar

•Compartir

•Comentar

•Difundir links



WhatsApp
•Es una aplicación de mensajería para teléfonos, de 

mensajes mediante Internet, complementando servicios 
de mensajería instantánea, servicio de mensajes cortos o 
sistema de mensajería multimedia. Además de utilizar la 
mensajería en modo texto, los usuarios de la libreta de 
contacto pueden crear grupos y enviarse mutuamente 
imágenes, vídeos y grabaciones de audio. 1400 millones 
de usuarios
•Es una herramienta V I T A L  en los tiempos actuales
•Teléfono gratis
•Uso en el extranjero
•Defectos invasivo 



Instagram
• Instagram es una aplicación que

actúa como red social ya que
permite a sus usuarios subir
cualquier tipo de fotos y videos,
con la opción de aplicar diversos
efectos fotográficos, como por
ejemplo, filtros, marcos,
similitudes térmicas, colores retro,
o vintage, para compartirlas no
sólo en Instagram, sino en
Facebook

• Es actualmente una de las que
mayor crecimiento tiene en el
mundo. La aplicación suma ya 800
millones de usuarios.

Quienes están
Jóvenes bajo 30 años, 

que emigraron de 
Facebook

Hay que estar

Una imagen vale mas que 1000 palabras



Twitter
•Es una red social que permite

a sus usuarios enviar y leer
textos de una longitud
máxima de 280 caracteres
“tweets”. Twitter es muy útil
para mantenerte informado
de las últimas tendencias,
noticias, moda, etc. Aplicando
algunos trucos podrás sacarle
más provecho. Actualmente
es una de las más seguidas.
Actualmente tiene más de 300
millones de usuarios.

• Masiva

• Segura

• Rápida

• Libre de publicidad

• Fácil de usar

• Audio /Video

• Relación directa con Figuras



Chile en Redes Sociales
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Redes sociales en Chile
Quien es Twitter Instagram

Germán Garmendia youtuber 11000000 10400000

Arturo Vidal Deportes 4174000 9100000

24 Horas Periodista 3380000 537000

Martín Cárcamo Farándula 3045000 417000

TVN Periodista 2960000 546600

Tele13 Periodista 2950000 593000

Cnn Chile Periodista 2920000 178400

Alexis Sanchez Deportes 2880000 9700000

Biobiochile Periodista 2870000 423400

Cooperativa Periodista 2680000 292000

Gary Medel deportes 2500000 1680000

Sebastian Piñera Político 2200000 382000

Canal 13 Periodista 2170000 693000

Mauricio Bustamante Periodista 2110000 18400

Claudio Bravo Deportes 1970000 5800000

Soledad Onetto Periodista 1940000 216800



Twitter
Global

Quien es Actual

GermanGarmendia youtuber 11000000

Arturo Vidal Deportes 4174000

24 Horas Periodista 3380000

Martín Cárcamo Farandula 3045000

TVN Periodista 2960000

Tele13 Periodista 2950000

Cnn Chile Periodista 2920000

Alexis Sánchez Deportes 2880000

Biobiochile Periodista 2870000

Cooperativa Periodista 2680000

Gary Medel deportes 2500000

Sebastian Piñera Politico 2200000

Canal 13 Periodista 2170000

Mauricio Bustamante Periodista 2110000



Twitter
Prensa

Quien es Actual

24 Horas Periodista 3380000

TVN Periodista 2960000

Tele13 Periodista 2950000

Cnn Chile Periodista 2920000

Biobiochile Periodista 2870000

Cooperativa Periodista 2680000

Canal 13 Periodista 2170000

Mauricio Bustamante Periodista 2110000

Soledad Onetto Periodista 1940000

Emol.com Periodista 1870000

La Tercera Periodista 1850000

Adn Radio Chile Periodista 1730000

Fernando Paulsen Periodista 1650000



Quien es Actual

Sebastian Piñera Políticos 2200000

Camila Vallejo Políticos 1260000

Gobierno De Chile Políticos 1140000

Giorgio Jackson Políticos 1100000

Gabriel Boric Políticos 754000

Marco Enríquez-Ominami Políticos 708000

Bachelet Políticos 599000

Claudio Orrego Políticos 476000

Andrés Velasco Políticos 434000

Felipe Kast Políticos 388000

Marisela Santibáñez Políticos 382000

Guille Políticos 348000

Ricardo Lagos E Políticos 338000

Ricardo Lagos W Políticos 334000

Cecilia Morel Políticos 332000

Andrés Allamand Políticos 310000

Twitter

Políticos



Quien es Actual

Martín Cárcamo Farándula 3045000

Tonka Tomicic Farándula 1610000

Stefan Kramer Farándula 1460000

Juan Andrés Salfate Farándula 1370000

Benjamín Vicuña Farándula 1360000

Leonardo Farkas Farándula 1310000

Chiste Farándula 1160000

Karol Lucero Farándula 1110000

José Miguel Viñuela Farándula 1020000

Fran García Huidobro Farándula 924000

Beto Cuevas Farándula 835000

Rafael Araneda Farándula 807000

Nicolás Copano Farándula 797000

Karen Doggenweiler Farándula 742000

Twitter 

Farándula



Quien es Instagram

Germán Garmendia youtuber 10400000

Alexis Sánchez Deportes 9700000

Arturo Vidal Deportes 9100000

Claudio Bravo Deportes 5800000

Karol Lucero Farándula 2300000

Gary Medel deportes 1680000

Benjamín Vicuña Farándula 1500000

Jhendelyn Núñez Farandula 1400000

Raquel Calderón Farándula 1200000

Mega Periodista 1200000

Tonka Tomicic Farándula 1100000

Cristian de la Fuente Farándula 1100000

Instagram
Global

Instagram
Global



Instagram
Prensa

Periodistas

Quien es Instagram

Mega Periodista 1200000

Radio Carolina Periodista 706000

Canal 13 Periodista 693000

Tele13 Periodista 593000

TVN Periodista 546600

24 Horas Periodista 537000

Biobiochile Periodista 423400

Fernanda Urrejola Periodista 329000

Cooperativa Periodista 292000

Chilevisión Periodista 280000

Catalina Edwards Periodista 219000

Soledad Onetto Periodista 216800

Instagram
Prensa



Instagram
Farándula

Quien es Instagram

Karol Lucero Farándula 2300000

Benjamín Vicuña Farándula 1500000

Jhendelyn Nuñez Farándula 1400000

Raquel Calderon Farándula 1200000

Tonka Tomicic Farándula 1100000

Cristian de la Fuente Farándula 1100000

Lucila Vit Farándula 1000000

Catalina Vallejos Farándula 1000000

José Miguel Viñuela Farándula 1000000

Felipe Avello Farándula 1000000

Jorge Zabaleta Farándula 955000

Carolina De Moras Farándula 800600

Sergio Freire Farándula 698000



Instagram

Políticos

Quien es Instagram

Sebastian Piñera Político 382000

Gabriel Boric Político 100000

Marisela Santibáñez Político 99600

Gobierno De Chile Político 94600

Cecilia Morel Político 83000

Jose Antonio Kast Político 73900

Giorgio Jackson Político 73300

Maite Orsini Político 68900

Camila Vallejo Político 56700

Felipe Kast Político 54200

Carol Cariola Político 38300

Lavin Político 33400

Rayen Araya Político 32300

Pamela Jiles Político 32200

Cathy Barriga 489.300



Partidos políticos

Twitter Instagram

F Amplio 68000 11300

RN 66500 5196

evopoli 59000 8837

Udi 58000 7690

PC 30000 22700

PDC 26800 214

PS 19000 4640

PPD 17400 1415

PR 5700 432
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Redes y sus usos

WhatsApp

Facebook

Twitter

Instagram

Enlace y contacto

Difusión masiva 

Difusión Decisión

Difusión mundo joven



Recomendación

Tenemos 
que estar
En Redes
Sociales

•Wasap
•Facebook
•Twitter

•Instagram
•Youtube

Estar
Y

Hacerlo bien



Lo haré ?



Lo haré ?

Como
•Te ayudamos

•Te capacitamos

•Ayuda hijo/nieto

•Autodidacta

Si se puede 
lo haré



Sígannos en 
•Pagina web www. http://mgfacir.cl

•WhatsApp

•E-mail multigremialfacir@gmail.com

•Twitter      @Multigremial_FA

•Instagram

•Facebook (Me gusta y Dejen comentarios)

•YouTube    (Dejen comentarios)

•Programa de radio (Sábados de 11 – 12 hrs)

https://www.portalesfm.cl/

Subámonos a las redes sociales

http://mgfacir.cl/
https://twitter.com/Multigremial_FA
https://www.portalesfm.cl/


Trabajemos juntos


